
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 138  

DATA DI EMISSIONE 04/08/2023  

 

OGGETTO : 

FESTIVAL  "ONDE MUSICALI SUL LAGO D'ISEO" SESTA EDIZIONE 

2023   - IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO   ALL'ORGANIZZATORE - ASSOCIAZIONE   DI 

PROMOZIONE SOCIALE LUIGI TADINI  ETS  DI LOVERE PER 

L'EFFETTUAZIONE DI DUE CONCERTI A MONTE ISOLA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 



l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 21.03.2022, esecutiva ai sensi di 

legge,  di approvazione del  Protocollo d’Intesa finalizzato alla realizzazione del Festival “Onde 

musicali sul lago d’Iseo” con la quale era stato disposto, tra l’altro, che “per gli anni successivi 

l’Amministrazione comunale, in caso di partecipazione alle future edizioni del Festival, aderirà con 

semplice comunicazione del Sindaco agli organizzatori contenente il numero di concerti richiesti e 

la somma messa a disposizione (che verrà sempre liquidata dietro presentazione di fattura) e con 

relativa adozione di determina di impegno di spesa da parte del Responsabile dell’area 

Amministrativa Generale”; ed era stato demandato al competente  Responsabile del Servizio di 

porre in essere tutti gli atti conseguenti, ivi compresa l’assunzione  dell’apposito impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che per l’anno 2023 l’Amministrazione comunale aveva espresso la volontà di 

aderire alla 6^ edizione del Festival "Onde musicali sul lago d'Iseo", comunicando tale intenzione 

agli Enti coinvolti con nota del 01.12.2022 prot. n. 7418 e confermando la richiesta di 

organizzazione nel territorio del Comune di Monte Isola di n. 2 concerti verso un corrispettivo 

omnicomprensivo di € 2.500,00, da liquidare a titolo di contributo  all’organizzazione Associazione 

culturale di promozione sociale Luigi Tadini – ETS; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della G.C. n.24 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale l’Amministrazione comunale dettava indirizzi generali in merito 

all’organizzazione di iniziative ed eventi culturali, tra cui l’adesione  alla sesta edizione del festival 

musicale  in parola  e  ritenuto pertanto  di dover dare esecuzione a quanto ordinato dalla Giunta 

comunale, assumendo  apposito impegno di spesa a favore della predetta Associazione culturale di 

promozione sociale Luigi Tadini – ETS con sede a  Lovere (BG) Piazza Garibaldi n.56  CF e PIVA 

04296510169; 

 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa in merito, agli atti dell’Ufficio segreteria, relativa 

all’organizzazione dei seguenti due concerti a Monte Isola: 

- 16.08.2023 alle ore 18.00 della fisarmonica virtuosa di Andrea Coruzzi  presso la Chiesa di  

San Rocco  in località Masse ; 

- 25.08.2023 alle ore 21.00 presso il Residence Oldofredi  di Peschiera Maraglio “Cuore, 

istruzioni per l’uso” 



 

PRECISATO che i predetti eventi musicali saranno gratuiti per il pubblico; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 14.03.2016; 

 

ATTESA la condivisione dell’Amministrazione Comunale delle finalità oggetto dell’erogazione 

dei contributi e alla rispondenza degli stessi con le linee programmatiche stabilite dal Consiglio 

comunale; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;  

 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni citate in premessa ed in esecuzione alla deliberazione 

n.24/2023 cit.  in favore dell’Associazione Culturale di promozione sociale Luigi Tadini – ETS 

con sede a Lovere   Piazza Garibaldi n.5 CF e PIVA  04296510169 la somma complessiva di 

Euro  2.500,00  (duemilacinquecentoeuro)  a titolo di contributo  per l’effettuazione  dei due 

concerti a Monte Isola  nell’ambito del Festival “Onde Musicali sul Lago d’Iseo e dintorni”; 

 

3. DI IMPUTARE tale somma all’intervento 050.21.03.0002 con dizione “Iniziative e 

Manifestazioni di promozione del territorio” del corrente bilancio 2023/2025 – annualità 2023, 

esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, ai sensi del 

principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria potenziata; 

 

4. DI DARE ATTO che il beneficiario del suddetto contributo dovrà provvedere alla puntuale 

rendicontazione delle spese sostenute alla chiusura dell’evento, così come previsto dal 

Regolamento comunale vigente; 

 

5. DI DEMANDARE all’ufficio Segreteria l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione sul sito 

istituzionale – sezione amministrazione trasparente – sotto sezione dedicata, in attuazione 

dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 



 

6. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


